
COMUNE DI CARAFFA DI CATANZARO

Provincia di Catanzaro
Via S. Peta – 88050 Caraffa di Catanzaro

Ufficio del Sindaco

DECRETO  sindacale n. 02 del 30/12/2025 

Oggetto: Chiusura anticipata uffici comunali nella giornata del  31 dicembre 2025 e chiusura nel
giorno 05 Gennaio 2026 

Visto  l’art.  50,  comma  7,  del  D.Lgs  18.08.2000  n.  267  recante  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”, ai sensi del quale il Sindaco coordina e organizza “gli orari di
apertura al pubblico degli uffici localizzati nel territorio al fine di armonizzare l'espletamento dei
servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti”;

Considerato che in alcune giornate dell’anno, in particolare nelle giornate feriali ponte tra due
festività  o nelle giornate feriali  immediatamente precedenti  le festività,  si  riduce notevolmente
l’afflusso di pubblico e la richiesta di servizi agli Uffici Comunali;

Considerata, infine, la necessità nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di
adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari
periodi dell’anno (festività natalizie; festività di fine anno; festività pasquali; 25 aprile;1° maggio; 2
giugno),  caratterizzati  da  una  consistente  riduzione  dell’accesso  ai  Servizi  comunali  da  parte
dell’utenza e della possibile correlata contrazione del numero di unità in servizio in concomitanza
con la fruizione di ferie;

Ritenuto che le assenze dal servizio dei dipendenti nei giorni in questione saranno computate in
conto ferie, salvo diversa causale giustificativa dell’assenza;

Rilevato che tale chiusura coinvolgerà anche l’Ufficio di Stato Civile che garantirà concordemente
con l’Amministrazione comunale la reperibilità per il servizio di ricezione delle denunce di nascita
e di morte in alcune fasce orarie stabilite;

Ritenuto di disporre la chiusura anticipata degli Uffici Comunali per i giorni 31 dicembre 2025 e
05 gennaio 2026;

Visto  il  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi,  dotazione
organica, norme di accesso;

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO in ultimo il TUEL d.leg.vo 267/2000 e smi

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

DECRETA

1. La chiusura anticipata degli uffici comunali nella giornata di mercoledì 31 Dicembre 2025
alle ore 12.00;

2. La chiusura degli Uffici Comunali nel giorno 05 gennaio 2026 ricadente il lunedi;
3. Che è in ogni caso assicurato il Servizio di Polizia Municipale (servizio vigilanza), ;



COMUNE DI CARAFFA DI CATANZARO

Provincia di Catanzaro
Via S. Peta – 88050 Caraffa di Catanzaro

Ufficio del Sindaco

4. Di disporre che l’Ufficio di Stato Civile, assicurerà il servizio di reperibilità esclusivamente
per il ricevimento delle dichiarazioni di nascita e di morte dalle ore 10:00 alle 12:00 nella
giornata del 05 gennaio 2026;

5. Di disporre che almeno una unità di ogni Area assicuri il monitoraggio di PEC ed Email
istituzionali, attenzionando i responsabili, in caso di urgenze; 

6. Di dare atto che dall’adozione del presente Decreto non derivano nuovi o maggiori oneri a
carico delle casse comunali;

7. Di trasmettere copia del presente Decreto a tutti i dipendenti Comunali;
8. Di pubblicare – ai  fini  della  massima trasparenza ed accessibilità  -  il  presente Decreto

mediante apposito avviso A) all’ingresso degli Uffici Comunali; B) in evidenza sulla Home
page  del  sito  istituzionale  del  Comune  oltre  che  C)  all’Albo  on  line  dell’Ente  per  15
(quindici) giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti della Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

  Il Sindaco
f.to Dott. Antonio Giuseppe SCIUMBATA


